
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 
El suscrito Rector de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, UNICATÓLICA, 
en uso de las funciones y atribuciones legales, consagradas en los artículos 38, 40 y 42 de 
los estatutos de la Institución y 
  

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
 

1. La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA, 
es una Institución de Educación Superior con un modelo educativo caracterizado 
por la generación y difusión del conocimiento científico, filosófico, teológico, 
tecnológico y humanístico, inspirado en el evangelio. 

 
 

2. Mediante Resolución 420 del 31 de abril de 2020 se expidió el Reglamento de 
Apoyos y Beneficios para la comunidad institucional como parte del accionar social 
y de bienestar universitario de la institución 

 
3. El Comité de apoyos y beneficios consideró hacer unos ajustes al Reglamento de 

Apoyos y Beneficios, con el fin de poder ampliar la cobertura del mismo. 
 

4. Es facultad del Rector dictar todas las medidas académicas, administrativas, 
financieras y disciplinarias que juzgue convenientes de acuerdo con los Estatutos 
Generales y las normas y reglamentos de la institución; 

 
 

RESUELVE: 
 
 

Primero: Adoptar y formalizar los lineamientos definen el Reglamento de Apoyos y 
Beneficios para la comunidad institucional de la Fundación Universitaria Católica - 
UNICATÓLICA, e incluir los ajustes propuestos por el Comité Institucional de apoyos y 
beneficios los cuales han sido documentados y revisados y, se detallan en el texto que se 
describe a continuación: 
 
  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS INSTITUCIONALES FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA 
 
Preámbulo.  
La Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, Unicatólica, consciente de su 
compromiso con y por la promoción humana, busca con el siguiente reglamento 
proveer lineamientos para brindar oportunidades para la educación y 
acompañamiento de sus educandos, brindando apoyos y beneficios para formar 
personas de manera integral y así reafirmar su dignidad en relación con la 
naturaleza, consigo mismo, con el otro y con Dios. 
 
Artículo 1. DEL OBJETO. 
Definir los distintos tipos de apoyos y beneficios que otorga la FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM, en adelante UNICATÓLICA, para 
estudiar en ella los requisitos objeto de merecimiento y los procedimientos para 
hacerlas efectivas. 
 
Artículo 2. DE LA FINALIDAD. 
Los apoyos y beneficios tienen como finalidad: 

a) El reconocimiento a estudiantes que obtengan un buen desempeño 
académico y regularidad en sus estudios (Becas de Honor). 

b) El acceso y oportunidad para la formación. 
c) Apoyo y permanencia de los estudiantes de la Institución. 
d) Promover el deporte y la cultura. 
e) Apoyos Investigación 
f) Apoyos por convenios (Plan padrino). 
g) Beneficios Colaboradores  

  
En todos los casos, los apoyos y beneficios serán potestad del comité de Apoyos y 
beneficios aplicables únicamente dentro de los planes y programas académicos 
ofertados en la Institución. 
 
Artículo 3. NORMATIVIDAD. 
Los apoyos y beneficios para estudiantes y colaboradores, que otorga 
UNICATÓLICA, se asignarán de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de 
Apoyos y beneficios. 
 
Artículo 4. CONCEPTOS. 
Para efectos de este reglamento se entenderá por: 

 Apoyo: recursos o estrategias que buscan promover el desarrollo, 
educación, intereses y bienestar de las personas. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 Beneficio para la permanencia: busca garantizar la calidad de vida, 

motivación, permanencia de los estudiantes. 

 Lumenista: persona que aspira a obtener un apoyo o beneficio en 
UNICATÓLICA, mediante horas asistenciales de trabajo. 

 Beneficiario convenios: persona a la que se le otorga un apoyo o beneficio, 
de acuerdo al documento firmado entre las partes involucradas. 

 Colaborador: persona que desempeña una labor asignada dentro de 
UNICATÓLICA. 

 Grupo Representativo: grupo de personas que representan a todos los 
sectores de una comunidad, ya sean académicos, pastorales, culturales y 
deportivos. 

 Semilleros de Investigación: comunidades de aprendizaje de estudiantes 
y profesores de una o diferentes áreas, surgidas en el seno de la Institución 
y están comprometidos con la investigación formativa. 

 
Artículo 5. COMITÉ APOYOS Y BENEFICIOS. 
El comité de Apoyos y Beneficios es el órgano responsable para gestionar el proceso 
de evaluación y asignación de Apoyos y Beneficios. 
 
Artículo 7. COMPOSICIÓN. 
Quien preside el comité es el Vicerrector Pastoral, los siguientes cargos tendrán voz 
y voto. 
• Rector o su delegado. 
• Vicerrector Administrativo y financiero. 
• Vicerrectora Académica. 
• Director de Bienestar Universitario. 
• Representante de los decanos. 
• El Vicerrector Pastoral podrá invitar a cualquier miembro de la comunidad 

universitaria de acuerdo con el temario a tratar. 
• La Coordinación de Apoyos y Beneficios participará en el comité, tendrán 

voz, pero no voto. 
• El Director de Registro Académico participa en calidad de invitado solo para 

la presentación de las becas de Honor. En este aspecto tendrá Voz y Voto 
 
Las actas del comité se copiarán a la Secretaria General para los efectos de la 
elaboración de la resolución correspondiente. 
 
Artículo 8. CONVOCATORIA. 
Las reuniones serán convocadas por la Rectoría y la Coordinación de Apoyos y 
beneficios. 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
Artículo 9. QUÓRUM. 
Para que las decisiones que el comité adopte puedan tener validez se requiere 
contar con la participación y consenso de la mitad más uno de sus integrantes. 
 
Artículo 10. FUNCIONES. 
Son funciones del comité: 
• Aplicar y supervisar el cumplimiento estricto del presente reglamento. 
• Determinar los diferentes tipos de apoyos y beneficios y el respectivo 

porcentaje a otorgar. 
• Realizar el seguimiento al proceso que determina la postulación a los apoyos 

y beneficios Institucionales. 
• Analizar casos excepcionales al presente reglamento, cuando el comité así 

lo considere oportuno. 
Parágrafo. La Coordinación de Apoyos y Beneficios dejará constancia de las 
decisiones tomadas en acta una vez sea finalizado el Comité. 
 
Artículo 11. MODALIDADES DE APOYOS Y BENEFICIOS 

11.1  Beneficio para la Permanencia: es un recurso que otorga la Fundación 
Universitaria Católica Lumen Gentium a estudiantes de pregrado de los diferentes 
programas académicos que presentan necesidades de carácter socioeconómico. Este 
incentivo se concede a partir del tercer (3) semestre y es equivalente hasta el 20% del 
valor de la matrícula. Para acceder a este apoyo, el estudiante deberá tener en cuenta 
los siguientes requisitos: 

• Cumplir con un promedio semestral igual o superior a 3,8, sin pérdida ni 
cancelación de materias. 

• El estudiante beberá haber matriculado semestre completo o medio 
semestre y ser estudiante regular, no aplica para estudiantes que matriculan 
por créditos 

• No presentar faltas o procesos disciplinarios. 
• Demostrar ante la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, a través 

de entrevista y visita domiciliaria que desarrolla la Coordinación de Apoyos y 
Beneficios, su necesidad de apoyo económico para costear sus estudios. 

• Se recibirán todas las solicitudes que sean presentadas dentro de las fechas 
establecidas por la Coordinación de Apoyos y Beneficios. Una vez la 
convocatoria finalice no se recibirán solicitudes, a excepción del caso que 
sea presentado y autorizado por la Rectoría y el Vicerrector Pastoral. 

• Al postularse a esta modalidad, el postulante aprueba que se le realice una 
entrevista y una visita domiciliaria, con el propósito de corroborar la 
información suministrada al momento de realizar la postulación a apoyos y 
beneficios. Con lo anterior, el postulante autoriza el manejo de datos 
personales, de acuerdo a la Ley 1581 de 2012. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
11.2 Apoyo a la Calidad Académica: se otorgará el 50% del valor total de la matrícula 

al estudiante que ocupe el primer lugar de cada programa académico y el 25% al 
estudiante que ocupe el segundo lugar. La Matrícula de Honor se les otorgará a los dos 
mejores promedios por programa académico; Parágrafo: Requisitos: para determinar 
los dos mejores promedios por programa, se deberá tener en cuenta lo siguiente: 

• El semestre al que pertenece, de acuerdo a la cantidad de créditos 
matriculados. 

• Que haya cursado y aprobado la totalidad de asignaturas matriculadas en el 
periodo para el cual aspira. 

• Que tenga matriculado el número de asignaturas equivalente a semestre 
completo. 

• El promedio será superior a 4,5. 
• Haber cursado y aprobado la totalidad de asignaturas, no haber perdido 

parciales durante los tres cortes, no haber cancelado ni perdido materias y 
no repetir asignaturas pérdidas o canceladas en semestres anteriores. 

• En caso de empate, la Institución distribuirá el 75% entre los dos 
beneficiarios. 

• Los dos mejores promedios son determinados por la Dirección de Registro 
Académico a través del sistema implementado para el manejo de esta 
información. 

• La aplicación del beneficio solo será posible en el semestre inmediatamente 
posterior al semestre académico en el que se ganó. No serán acumulables 
estos beneficios. 

• Quien obtenga el beneficio cursando su último semestre, recibirá la 
aplicación del mismo en los derechos de grado. 

11.3 Beneficio Convenios: la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium podrá 
celebrar convenios con comunidades étnicas, empresas, fundaciones, organizaciones 
sociales e Instituciones de Educación Básica y Media para el otorgamiento de apoyos. 
No serán acumulables los beneficios por convenio con ningún otro beneficio. Estos 
apoyos se regirán, según los términos de los respectivos convenios. Parágrafo: 
Requisitos para mantener el Apoyo Económico - Convenios: 

• Para solicitar el apoyo establecido en la firma del convenio, el postulante 
deberá presentar al área de Facturación la evidencia de cobertura del 
convenio. El área de Facturación verificará con la Coordinación de Apoyos y 
Beneficios la vigencia de los convenios. 

• La persona beneficiada no podrá perder ni cancelar materias, asimismo, 
deberá haber matriculado todas las asignaturas correspondientes al 
semestre. 

• El postulante deberá mantener un promedio igual o superior a 3,8. 
• El porcentaje a otorgar por postulado estará establecido en el convenio 

firmado entre las dos partes. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
• El beneficiario deberá cumplir con los gastos adicionales de inscripción, 

derechos pecuniarios y el costo adicional al pago de matrícula. 
• La pérdida del beneficio se dará una vez se haya 
• incumplido con los requisitos anteriores. 

 
11.4 Beneficios Pregrado y Posgrado Colaborador UNICATÓLICA 

 
11.4.1 Beneficios Colaborador UNICATÓLICA: es el beneficio que se le otorga a los 

Colaboradores que laboran en la Institución para realizar estudios de pregrado o 
posgrado ofertados en la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium. 
El porcentaje de los beneficios para Colaboradores está sujeto a la antigüedad del 
mismo (ver Tabla 1). 

TABLA  1. 

TIEMPO DE VINCULACIÓN PORCENTAJE OTORGADO 

Empleados con mínimo doce (12) meses 
de vinculación mediante contrato laboral de 
tiempo completo o medio tiempo. 

Diez por ciento (10%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo veinticuatro (24) 
meses de vinculación mediante contrato 
laboral de tiempo completo o medio tiempo. 

Veinte por ciento (20%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo treinta seis (36) 
meses de vinculación mediante contrato 
laboral de tiempo completo o medio tiempo. 

Treinta por ciento (30%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo cuarenta y ocho 
(48) meses de vinculación mediante 
contrato laboral de tiempo completo o 
medio tiempo. 

Cuarenta por ciento (40%) de beneficio en 
el valor de la matrícula.  

Empleados con mínimo sesenta (60) 
meses o más  de vinculación mediante 
contrato laboral de tiempo completo o 
medio tiempo. 

Cincuenta por ciento (50%) de beneficio en 
el valor de la matrícula. 
 

 
• Para trabajadores que por las funciones que desempeñan o las áreas en las 

que trabajan dentro de la Institución, tengan conflicto de intereses y no 
puedan cursar sus estudios en UNICATÓLICA, esta determinará los apoyos 
a otorgar teniendo en cuenta su tiempo de vinculación con la Institución. 

• Esta reglamentación no tiene efectos retroactivos. 
• Los apoyos están sujetos a la disponibilidad presupuestal de la Institución. 

 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
Parágrafo: Requisitos para acceder a beneficios académicos para Colaboradores: 
Para acceder a estos beneficios, el Colaborador deberá realizar el proceso de 
postulación ingresando a la página institucional en el área designada como Becas. 

 
• El Colaborador deberá adjuntar una carta del jefe inmediato, quien le 

presenta y expresa el porqué de la importancia de la formación para el 
Colaborador. 

• El trabajador solo podrá solicitar un solo beneficio en el periodo académico. 
No habrá lugar a beneficios múltiples por periodo o a beneficios simultáneos. 

• La carrera a elección deberá ser adscrita a los programas académicos de la 
Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, en caso de que el 
solicitante al beneficio, de acuerdo a un análisis previo de su jefe inmediato 
presente por razón del cargo y funciones que desempeñe conflicto de interés 
excepcional podrá solicitar el beneficio para una institución externa, que se 
ajuste a los costos ofertados por la Fundación Universitaria Católica Lumen 
Gentium. 

• El promedio de notas deberá ser igual o superior a 3,8, no haber perdido ni 
cancelado materias. Al finalizar el semestre, y para acceder al nuevo 
beneficio, el Colaborador deberá presentar la sábana de notas (esto aplica 
para estudio en instituciones diferentes a UNICATÓLICA). 

• La aplicación del porcentaje aprobado por el Comité de Apoyos y Beneficios 
serán excluyentes entre sí, es decir, si es empleado y a la vez docente, solo 
podrá optar por un beneficio. 

• El Colaborador deberá cumplir con la totalidad de asignaturas (semestre 
completo). 

• Se perderá el beneficio, por desvinculación laboral, faltas y procesos 
disciplinarios. 

• Solo se podrá hacer efectivo el beneficio una vez este sea publicado en el 
listado, si el Colaborador decide no ingresar al programa académico perderá 
el beneficio adquirido, por lo tanto, deberá postularse en la próxima 
convocatoria y realizar el mismo procedimiento. 

• Los Colaboradores que realicen especialización en la Fundación 
Universitaria Católica Lumen, el porcentaje otorgado aplicara para todo el 
programa de especialización, no se otorgara más de dos descuentos durante 
el año.  

• En caso de que el Colaborador postule a un familiar que no sea en primer 
grado de consanguinidad, esta postulación estará sujeta a las decisiones que 
tome el Comité de Apoyos y Beneficios. 

• Se perderá el apoyo por interrupción de estudios o cambio de programa 
• El Colaborador deberá postularse en las fechas establecidas, no se recibirán 

solicitudes pasadas las fechas de postulación. 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
Parágrafo: Los Colaboradores que hayan recibido apoyos para la realización de su 
pregrado tendrán oportunidad de postularse a un programa de posgrado pasados dos (2) 
años de haber finalizado estudios de profesionalización, previo estudio de tiempos y 
pertinencia. 
 

11.4.2 Beneficios para familiares de empleados de Unicatólica 
Estos beneficios solo aplican para familiares en primer grado de consanguinidad, 
cónyuge e hijos. 
• El trabajador solo podrá solicitar un solo beneficio en el periodo académico. 

No abra lugar a beneficios múltiples por periodo o a beneficios simultáneos. 
• El postulante deberá optar por programas ofertados en cualquiera de las 

sedes de Unicatólica, esto estará sujeto al cumplimiento del cupo mínimo de 
aspirantes, ya sea para programas de pregrado o posgrado. 

• Se perderá el beneficio por desvinculación laboral del Colaborador que lo 
postulo. 

• El Colaborador deberá cumplir con los tiempos laborales establecidos para 
postular su familiar, de acuerdo al siguiente cuadro: 

•  
TABLA 2 

TIEMPO DE VINCULACIÓN PORCENTAJE OTORGADO 

Empleados con mínimo doce (12) meses 
de vinculación mediante contrato laboral de 
tiempo completo o medio tiempo. 

Diez por ciento (10%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo veinticuatro (24) 
meses de vinculación mediante contrato 
laboral de tiempo completo o medio tiempo. 

Veinte por ciento (20%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo treinta seis (36) 
meses de vinculación mediante contrato 
laboral de tiempo completo o medio tiempo. 

Treinta por ciento (30%) de beneficio en el 
valor total de la matrícula. 

Empleados con mínimo cuarenta y ocho 
(48) meses de vinculación mediante 
contrato laboral de tiempo completo o 
medio tiempo. 

Cuarenta por ciento (40%) de beneficio en 
el valor de la matrícula.  

Empleados con mínimo sesenta (60) 
meses o más de vinculación mediante 
contrato laboral de tiempo completo o 
medio tiempo. 

Cincuenta por ciento (50%) de beneficio en 
el valor de la matrícula. 

 
Parágrafo: requisitos para familiares de empleados de Unicatólica 
• El familiar del Colaborador de la Institución no podrá perder, ni cancelar 

materias durante el semestre matriculado y su promedio acumulado deberá 
ser igual o superior a 3.8. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
• El beneficio aplica para semestre completo, no se acumula con descuentos. 
• Deberá postularse en las fechas establecidas por la institución, no se recibirá 

documentación una vez se haya cerrado la convocatoria. 
• La pérdida del beneficio se dará si el Colaborador que lo postuló presenta 

procesos disciplinarios, de igual manera si la persona beneficiada presenta 
procesos disciplinarios en la Institución perderá el beneficio. 

• El Colaborador será beneficiario de un descuento de acuerdo al tiempo 
laborado al postular a dos familiares en primer grado de consanguinidad este 
será dividido entre los dos beneficiados, esto sujeto al comité de apoyos y 
beneficios. 

• Se perderá el beneficio por interrupción de estudios o cambio de programa. 
 
11.5 Apoyos Grupos Representativos – UNICATÓLICA 
apoyo que se otorga a los estudiantes que se distinguen en los grupos 
representativos de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, desde las 
áreas de cultura, arte, deporte e investigación, con representación de alta calidad 
 
11.6 Representación Grupos Culturales 
apoyo que se otorga a los estudiantes de pregrado que hacen parte de actividades 
culturales y artísticas y obtienen un reconocimiento significativo, personal o grupal 
en la representación de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium en 
escenarios locales, regionales, nacionales e internacionales. Se otorgará un 
descuento de acuerdo a la participación en certámenes. 
 
 TABLA 3  

 Zonal Regional Nacional Internacional 

Participación en 3 certámenes 15% 20% 25% 30% 

Participación en 2 certámenes 10% 15% 20% 25% 

 
 
11.7 Representación Grupos Deportivos 
Apoyo que se otorga a los estudiantes de pregrado que hacen parte de las 
selecciones deportivas que obtengan logros significativos en representación de la 
Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, ya sea individual o grupal, se le 
otorgará un descuento de acuerdo a la siguiente participación: 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
TABLA 4 

 Zonal Regional Nacional Internacio
nal 

Primer 

Puesto 

15% 20% 25% 30% 

Segundo 

Puesto 

10% 15% 20% 25% 

Tercer 

Puesto 

5% 10% 15% 20% 

 
11.8 Representación Semilleros de Investigación: 
Los semilleros de investigación son espacios extracurriculares de formación en los 
que participan estudiantes de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium 
bajo la orientación de docentes, a partir del trabajo colaborativo y autónomo para el 
fortalecimiento de competencias investigativas, clasificándose de la siguiente 
manera: 
 
TABLA 5 

Nivel de Participación Porcentaje a otorgar 

Participación Semillero Departamental 10% 

Semillero de Investigación Nacional  20% 

Semillero de Investigación Internacional  30% 

 
Parágrafo 1: Requisitos para aplicar a los apoyos por pertenecer a Grupos 
Representativos:  
 
• Se perderá el apoyo por interrupción de estudios o cambio de programa.  
• El estudiante deberá haber matriculado semestre completo, no haber perdido 

ni cancelado materias. 
• Deberá llevar por lo menos un año participando en los grupos representativos 
• Asistir al 80% de entrenamientos, ensayos y actividades correspondientes al 

grupo que pertenezcan. 
• No podrá presentar procesos disciplinarios vigentes. 
• En caso de que el beneficiario cuente con dos apoyos, ya sea por Matrícula 

de honor y Grupo Representativo, deberá optar solo por un apoyo, el otro 
quedara eliminado. 

• Los grupos representativos de cultura serán evaluados de acuerdo al número 
de partición en los diferentes certámenes al cual se encuentre participando. 

Parágrafo 2: Requisitos para aplicar a los apoyos por pertenecer a Semilleros de 
Investigación:  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
• El estudiante deberá contar con un promedio igual o superior a 3,8. 
• Se perderá el apoyo por interrupción de estudios o cambio de programa. 
• El estudiante deberá haber matriculado semestre completo, no haber perdido 

ni cancelado materias. 
• Deberá llevar por lo menos un año de participación en los grupos 

representativos. 
• Asistir al 80% de entrenamientos, ensayos y actividades correspondientes al 

grupo que pertenezca. 
• No podrá presentar procesos disciplinarios vigentes. 
• En caso de que el beneficiario cuente con dos apoyos, ya sea por Matrícula 

de Honor y Grupo Representativo, deberá optar solo por un apoyo, el otro 
quedará eliminado. 

• El estudiante tendrá que haber presentado una ponencia en el encuentro de 
semilleros de ACIET, REDCOLSI, FIMIE o RREDSI 

• Los apoyos que otorga la Institución no aplican para estudiantes de 
posgrado. 

• Si el estudiante presento ponencia y clasifico en el encuentro de semilleros 
de ACIET, REDCOLSI, FIMIE o RREDSI y ha finalizado sus materias el 
porcentaje del apoyo otorgado se aplicará en el pago de los derechos de 
grado. 

• Parágrafo: Los Apoyos económicos que se otorgan a semilleros de 
investigación deberán ser presentado y aprobados por la Dirección de 
Investigaciones y solo aplicara para clasificación de ponencias 
correspondientes a ACIET, REDCOLSI, FIMIE o RREDSI 

• Parágrafo: Los estudiantes de pregrado que participen como ponentes en 
modalidad presencial en los Encuentros Internacionales de Semilleros de 
investigación de REDCOLSI o FIMIE, si cumplen con un promedio 
académico mínimo de 3.8, la Universidad pagará los gastos de alojamiento, 
alimentación, transporte y tiquetes aéreos para la movilidad del estudiante al 
evento, pero no otorgará porcentaje de apoyo económico en el valor de la 
matrícula.   

• Parágrafo: Los estudiantes de pregrado que participen en el programa 
DELFIN en modalidad virtual, si cumplen con un promedio académico 
mínimo de 3.8, se les otorgará un apoyo del 10 % del valor de la matrícula. 

• Parágrafo: Los estudiantes de pregrado que participen en el programa 
DELFIN en modalidad presencial, si cumplen con un promedio académico 
mínimo de 3.8, la Universidad les otorgará $1.000.000 para la movilidad, 
alimentación, transporte y alojamiento del estudiante a la pasantía de 
investigación, pero no otorgara porcentaje de apoyo económico en el valor 
de la matrícula. 
 

11.9 Apoyo Lumenista 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
Se otorgará a estudiantes de pregrado que se hayan postulado durante la 
convocatoria de Apoyos y beneficios, el cual concede el 50% a estudiantes que 
cumplan con 250 horas semestrales y el 25% del valor de la matrícula, al que cumpla 
con 125 horas semestrales las cuales deberán ser cumplidas desde el inicio hasta 
el fin del semestre. 
 
Parágrafo: Requisitos para aplicar al Apoyo Lumenista: 
• Aplica para estudiantes de pregrado que se encuentran cursando tercer 

semestre. 
• El número de estudiante beneficiados por semestre será determinado por el 

Comité de Apoyos y beneficios. 
• El estudiante deberá cumplir con la totalidad de horas establecidas por la 

Institución, de lo contrario firmará un pagaré que deberá cancelar sobre el 
valor del descuento otorgado. 

• No podrá perder ni cancelar materias durante el semestre y deberá ser 
estudiante regular, es decir, no haberse retirado de la Institución. 

• El promedio de notas deberá ser igual o superior a 3,8. 
• Solo tendrá el apoyo durante tres semestres, esto con el fin de dar la 

oportunidad a otros estudiantes de acceder a esta clase de apoyo. 
 

Artículo 12: DE LOS DERECHOS Y DEBERES DE LOS POSTULADOS 
Los beneficiarios en calidad de estudiantes, tendrán los siguientes Derechos: 
• Acceder a los Apoyos y Beneficios, siempre que las condiciones los 

ameriten. 
• Recibir puntualmente los servicios académicos.  
• Ser informado de cualquier cambio o modificación en los periodos de 

actividad académica. 
• Recibir la exención financiera para el semestre a cursar. 
• Ser informado del porque no fue beneficiado por las diferentes modalidades 

de apoyos y beneficios.  
 
Artículo 13: DEBERES DEL BENEFICIARIO A APOYOS Y BENEFICIOS:  
• Tener conocimiento del presente reglamento, al igual que adquirir el 

compromiso para el cumplimiento de las obligaciones que de él resulten. La 
presentación de solicitud de apoyo, supone dicho conocimiento y aceptación.  

• No incurrir en procesos o faltas disciplinarias, en el semestre actual o anterior 
a la solicitud.  

• Mantener el promedio académico establecido, en los casos que hubiere lugar 
a ello, para poder tramitar el beneficio de apoyos y beneficios. 

• Cumplir las horas de servicios Institucional (aplica para el apoyo Lumenista). 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 
Artículo 14: CAUSALES DE PÉRDIDA DEL APOYO Y BENEFICIO:  
Los apoyos y beneficios se otorgarán semestralmente y constituyen un beneficio de 
carácter institucional. Los descuentos, beneficios y convenios que se conceden solo 
aplican para las Becas de Honor. 
 
Todo estudiante que aplique a las modalidades de Apoyo económico, Lumenista, 
Grupos representativos, Beneficio colaborador y Familiar colaborador, solo podrán 
acceder al porcentaje otorgado por el comité. No aplica para convenios directos con 
la Institución o entes externos. En caso de tener dos apoyos o beneficios, solo se 
podrá optar por el porcentaje que más convenga. Los apoyos no serán 
acumulativos, y el no uso de ellos representa 
Se perderá el apoyo y beneficio, por cualquiera de las siguientes causales: 
• Por el incumplimiento de cualquiera de los requisitos contemplados en el 

presente reglamento. 
• Por renuncia voluntaria del apoyo y beneficio, ya sea expresa al renunciar 

por escrito al apoyo o beneficio o tácita al no hacer uso del mismo.  
• Por interrupción de estudios o cambio de programa. 
• Por problemas de orden disciplinario, académico o laboral en el caso de 

estudiantes y Colaboradores. 
• Por no cumplir con el promedio académico establecido en cada modalidad. 
• Por desvinculación laboral (aplica para Colaborador y familiar Colaborador) 
• Por pérdida o cancelación de materias. 
• Estudiantes que tengan vigentes créditos por Icetex, Cooperativa 

UNIMINUTO y Crédito directo Unicatólica; serán verificados previo a comité, 
en donde se tomará alternativas para evaluar y brindar respuesta a la 
solicitud de postulación.  

 
Artículo 15: VIGENCIA DE LOS APOYOS Y BENEFICIOS: 

 Si el estudiante es beneficiado por dos apoyos, sea grupo representativo, 
o Matrícula de honor durante el semestre, solo podrá acceder a uno de 
los dos, quedando perdido el que no se aplica.  

 La Matrícula de Honor se mantendrá en el área de Contabilidad por el 
periodo de 6 meses. Para aplicar a dicho porcentaje se revisará el 
promedio y asignatura a matricular, es decir que el estudiante, al hacer 
efectivo el descuento, el semestre siguiente después de ser 
publicado, deberá solicitar se haga efectiva la matrícula de honor al área 
de facturación con copia a la Unidad de Apoyos y beneficios, se verificará 
la solicitud que realiza el estudiante para hacer efectivo el descuento por 
matrícula de honor al que fue beneficiado.  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 Los Apoyos y Beneficios no aplican para seminarios y diplomados como 

opción de grado.  

 Los apoyos de Matrícula de Honor, que cursaron su último semestre y no 
lograron hacerlo efectivo en la factura de matrícula, esta quedara 
provisionada para el pago de derechos de grado, se hace efectiva 
aplicando el porcentaje del apoyo al valor de los derechos de grados. (No 
aplica para apoyo Lumenista, apoyo económico, apoyo convenios y/o 
alianzas). 

 El estudiante o Colaborador beneficiado deberá pagar todas las 
obligaciones, como derechos pecuniarios y demás.  

 Al postularse al beneficio para la permanencia, este estará vigente 
durante el semestre en el que se postula, no se mantendrá y de no optar 
por el apoyo este se perderá y deberá volver a realizar proceso de 
postulación en los periodos siguientes.  

 Los Colaboradores y familiares de Colaboradores que se postulen y sean 
beneficiados y que por alguna razón no hayan podido matricular en el 
semestre a iniciar el Programa Académico, deberán realizar nuevamente 
el proceso de postulación en la plataforma en las fechas asignadas por 
La Coordinación de Apoyos y Beneficios.  

 Los estudiantes beneficiados por matrícula de honor, semilleros de 
investigación y grupos representativos no perderán los beneficios si ya 
realizaron el pago de la matricula este se mantendrá por 1 periodo 
(siguiente semestre), si el estudiante finalizo sus estudios lo podrá hacer 
efectivo en los derechos de grado. 

 Los apoyos y beneficios que otorga la Institución no son acumulables con 
otros descuentos, por lo tanto, solo se podrá aplicar 1 descuento.  

 Todo estudiante que desee acceder a los apoyos y beneficios que otorga 
la Institución deberá postularse en los tiempos establecidos por la 
institución en la plataforma Institucional, solicitudes que lleguen fuera de 
este tiempo quedarán a discrecionalidad y evaluación del área que 
determine el comité  

 La Coordinación de Apoyos y Beneficios no recibirá solicitudes 
extemporáneas con documentos e información inconsistente o 
incompleta, ni solicitudes cuando el estudiante es beneficiado de algún 
otro apoyo o beneficio. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 501 
22 de noviembre de 2021 

 
“Por medio de la cual se aprueban ajustes al REGLAMENTO DE APOYOS Y BENEFICIOS 

INSTITUCIONALES de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 Una vez publicado el listado se dará una fecha de pago, todo estudiante 

que se postule a la convocatoria de apoyos y beneficios deberá cancelar 
con pago ordinario, sin recargo.  

 

Artículo 16: VERIFICACIÓN DEL PROCESO DE APOYOS Y BENEFICIOS 
Toda solicitud de Apoyos y Beneficio será recibida y verificada por la unidad de 
Apoyos y beneficios y avalada a través del Comité de Apoyos y beneficios.    
 
Artículo 18: MODIFICACIÓN DEL REGLAMENTO: se podrán realizar 
modificaciones, una vez presentada la propuesta a los integrantes del Comité de 
apoyos y beneficios.  

 
 
Segundo: Los presentes Lineamientos deberán ser implementados y ejecutados a partir 
de la expedición de la presente resolución. 
 
 
Tercero: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en Santiago de Cali, a los veintidós (22) días del mes de noviembre del dos mil 
veintiuno (2021). 
 
 
 
 
HAROLD ENRIQUE BANGUERO LOZANO JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN 
Rector           Secretario General    


